
 

 

 

Sekretariát: pfeiferova@cgs-cls.cz   Telefon: +420 604 898 604 

Česká gastroenterologická společnost ČLS JEP 

Sokolská 490/31, 120 00 Praha 2 

 

 

PRACOVNÍ SKUPINA PRO IDIOPATICKÉ STŘEVNÍ ZÁNĚTY 

ČESKÉ GASTROENTEROLOGICKÉ SPOLEČNOSTI ČLS JEP 

Koordinátor: doc. MUDr. Martin Bortlík, Ph.D. 

 

www.ibd-skupina.cz 
 

Zápis z jednání Pracovní skupiny pro IBD a center BL IBD 

Místo konání: online 

Datum: 5. 3. 2025 

Přítomni: M. Bortlík, M. Lukáš, M. Nováčková, A. Vojkůvková, Š. Peterka, L. Hrdlička, P. Drastich, J. Stehlík, J. Koželuhová, 
L. Bajer, L. Prokopová, J. Valkovský,P. Morávková, O. Hradský, A. Novotný, K. Mareš, B. Pipek, I. Mikoviny Kajzrlíková,  P. 
Mináriková, P. Matějková, J. Bronský,  D. Ďuricová, K. Mitrová, T. Douda, M. Ostrožlík, J. Trna, Z. Šerclová, M. Pořízová, R. 
Košková 

 

Program jednání: 

5. 3. 2025 

 
1. 2. IBD kongres, 24. – 25.4.2025 (M. Lukáš) 

- Prezentován program, všichni přednášející osloveni 

 

2. 8. kongres ČGS (M. Lukáš) 

- Příprava programu – jeden blok PS IBD, satelitní symposia 

 

3. Žádost o centrum BL – EndoHope Teplice (L. Bajer) 

- Prezentována žádost pracoviště EndoHope Teplice 
- PS IBD souhlasí bez námitek, dále bude projednáno na zasedání výboru ČGS dne 19. 3. 2025 
 

4. Cesta pacienta 

- Přehledový článek – analýza GH 1/2025 (P. Matějková, M. Bortlík) 

- Samostatná sekce na 2. IBD kongresu 

- Mediální propagace  

- Kulatý stůl – květen – organizace Mgr. Cikrt 

- Cílem je získat data o efektivitě terapie z hlediska pracovně-sociálních dopadů onemocnění – článek do 
impaktovaného časopisu 

 
 

5. Aktualizace Doporučení pro léčbu UC a CD 

- Diskutováno vydání doporučených postupů, červen 2025 z důvodu očekávaného zařazení nových léků  
- Návrh vytvořit manuál pro doporučení postupy – vzor Modrá kniha České onkologické společnosti viz 

příloha  
 

6. Projekty PS IBD (D. Ďuricová, M. Bortlík, O. Hradský) 
 

Projekt Porovnání s.c. a i.v. formy infliximabu v léčbě IBD v reálné klinické praxi (M. Bortlík, D. 
Ďuricová) 

- V současné době 44 pacientů, celkem 7 center, žádost o zařazení dalších pacientů (observační studie, 
neintervenční)  



 

 

 

Sekretariát: pfeiferova@cgs-cls.cz   Telefon: +420 604 898 604 

Česká gastroenterologická společnost ČLS JEP 

Sokolská 490/31, 120 00 Praha 2 

 

 

PRACOVNÍ SKUPINA PRO IDIOPATICKÉ STŘEVNÍ ZÁNĚTY 

ČESKÉ GASTROENTEROLOGICKÉ SPOLEČNOSTI ČLS JEP 

Koordinátor: doc. MUDr. Martin Bortlík, Ph.D. 

 

www.ibd-skupina.cz 
 

- Observační studie – vyžaduje pouze informovat zdravotní sestry, aby zařadili nově zařazené anti-TNF  
pacienty (naivní anti TNF) do této studie 

-  

- D. Ďuricová vypracuje zkrácený postup 
 

Proktitidy (O. Hradský) 

- Analýza je hotová, nutné sepsat článek 
 

Projekt Horní GIT (D. Ďuricová) 

- Cílem projektu bude zhodnotit účinnost upadacitinibu u pacientů s Crohnovou nemocí a postižením horního 
GITu, kteří jsou registrováni v registru CREdIT 

 
Porovnání rizika léčby azathioprinem a etrasimodem po dobu jednoho roku u adolescentních pacientů 
s UC (O. Hradský) 

- Připraveno pro dětské pacienty, jednání s firmou o podpoře, otázka rozšíření  i pro dospělé pacienty 

- Observační studie v rámci registru Credit 
 
 

7. Nadační fond PS IBD 

- Zaplacena faktura za zařazené pacienty na IBA 

- Další finanční potřeby – anglická revize apod. 

- Návrhy na další projekty, které může NF podpořit 
 

8. Registr CREdIT (M. Nováčková, M. Bortlík) 

- Registr již nevyhovuje svou strukturou, probíhají úpravy, (Mgr. Nováčková) 

- Další změny schůzka v březnu – do května budou změny zapracovány, školení center 

- Nečekat na změny – zadávat pacienty dále (M. Bortlík) 

-  

- Schůzka řídícího výboru registru CREdIT – naplánovat jaro 2025 

- Poděkování A. Vojkůvkové za spolupráci 
 

9. Výjezdní zasedání, 5. – 6. 6. 2025 (M. Bortlík) 

- Místo hotel Farma, Pelhřimov 

- Prosíme o nahlášení účastníků na mail: pfeiferova@cgs-cls.cz 
 

10. IBD kurz intenzivní kurz pro lékaře a zdravotní sestry,11. – 12. 12. 2025 (M. Bortlík, M. Lukáš) 

- Pořádající agentura Galén Symposion, místo O2 Universum 

- Program bude připraven v rámci výjezdního zasedání PS IBD 

 
 
11. Pacienti IBD 

- Dotazníkové šetření – Kvalita života IBD pacientů  - prosba o podporu a předání odkazů pacientům hlavně 
mimopražská centra – QR kód, délka dotazníku max 10 minut – letáček  v příloze 

- Komiks pro IBD pacienty – před vydáním 

- Diař pro pacienty 

- Světový den IBD - stezka 

- Příprava publikace – Chirurgická léčby IBD (Z. Šerclová) 

- Svatováclavská IBD conference 2025, 27. 9. 2025, Spojka Karlín 
 

 



 

 

 

Sekretariát: pfeiferova@cgs-cls.cz   Telefon: +420 604 898 604 

Česká gastroenterologická společnost ČLS JEP 

Sokolská 490/31, 120 00 Praha 2 

 

 

PRACOVNÍ SKUPINA PRO IDIOPATICKÉ STŘEVNÍ ZÁNĚTY 

ČESKÉ GASTROENTEROLOGICKÉ SPOLEČNOSTI ČLS JEP 

Koordinátor: doc. MUDr. Martin Bortlík, Ph.D. 

 

www.ibd-skupina.cz 
 

12. Různé  

- Rychlý test na quantiferon ICHRON (korejská firma)– pouze quantiferon a TB spot je akceptován 
doporučeními (M. Lukáš) prezentace přílohou zápisu 

 
MUDr. Košková – převzala po dr. Lerchové, Městská nemocnice Ostrava 

 
Termíny dalšího zasedání:  
Výjezdní zasedání hotel Farma, Pelhřimov – termín 5. - 6. 6. 2025 
 
 
 

 
 
zapsala: Martina Pfeiferová 

      

schválil: Martin Bortlík                        

 


